ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ
БЕЛАРУСЬ

28 января 2004 г. № 4

Об утверждении Инструкции о порядке оказания
медицинской помощи лицам, содержащимся под
стражей

Изменения и дополнения:
Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от

11 ноября 2008 г. № 189 (зарегистрировано в Национальном реестре -
№ 8/19923 от 24.11.2008 г.) <W20819923>

Во исполнение статьи 15 Закона Республики Беларусь от 16 июня 2003 года «О

порядке и условиях содержания лиц под стражей» Министерство здравоохранения
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Инструкцию о порядке оказания медицинской помощи лицам,
содержащимся под стражей (прилагается).

2. Исключен.
3. Исключен.

Министр Л.А.Постоялко

СОГЛАСОВАНО
Министр внутренних дел
Республики Беларусь

В.В.Наумов
23.01.2004

СОГЛАСОВАНО
Исполняющий обязанности
Генерального прокурора
Республики Беларусь

С.В.Косухо
31.12.2003

СОГЛАСОВАНО
Министр обороны
Республики Беларусь

Л.С.Мальцев
12.11.2003

СОГЛАСОВАНО
Председатель Комитета
государственной безопасности
Республики Беларусь

Л.Т.Ерин
18.11.2003

СОГЛАСОВАНО
Председатель Государственного
комитета пограничных войск
Республики Беларусь

А.А.Павловский
25.11.2003

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
28.01.2004 № 4

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке оказания медицинской помощи лицам, содержащимся под стражей

1. Инструкция о порядке оказания медицинской помощи лицам, содержащимся под
стражей (далее – Инструкция), устанавливает общие принципы и порядок организации
оказания медицинской помощи и обеспечения санитарно-эпидемического благополучия
лицам, содержащимся в следственных изоляторах уголовно-исполнительной системы
Министерства внутренних дел Республики Беларусь, следственных изоляторах органов
государственной безопасности Республики Беларусь, изоляторах временного содержания
органов внутренних дел, изоляторах временного содержания пограничных войск
Республики Беларусь, гарнизонных гауптвахтах Вооруженных Сил Республики Беларусь,
гауптвахтах пограничных войск Республики Беларусь (далее – места содержания под
стражей).

2. Основной целью настоящей Инструкции является установление порядка и правил
оказания необходимой и доступной медицинской помощи лицам, содержащимся под
стражей, и обеспечения санитарно-эпидемического благополучия в местах содержания
под стражей.

3. Оказание медицинской помощи лицам, содержащимся под стражей,
осуществляется в соответствии с Законом Республики Беларусь от 18 июня 1993 года «О
здравоохранении в редакции Закона Республики Беларусь от 20 июня 2008 года»
(Ведамасці Вярхоўнага Савета Рэспублікі Беларусь, 1993 г., № 24, ст. 290; Национальный
реестр правовых актов Республики Беларусь, 2008 г., № 159, 2/1460), Законом Республики
Беларусь от 1 июля 1999 года «О психиатрической помощи и гарантиях прав граждан при
ее оказании» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 1999 г., № 52,
2/49), Законом Республики Беларусь от 16 июня 2003 года «О порядке и условиях
содержания лиц под стражей» (Национальный реестр правовых актов Республики
Беларусь, 2003 г., № 76, 2/964), настоящей Инструкцией, а также иными нормативными
правовыми актами.

4. Лица, содержащиеся под стражей, имеют право на получение медицинской
помощи, а в необходимых случаях право на нахождение в амбулаторных или
стационарных условиях государственных организаций здравоохранения, оказывающих
медицинскую помощь (далее – организации здравоохранения).

5. Для оказания необходимой медицинской помощи в местах содержания под
стражей организуются медицинские части, медицинские пункты, иные медицинские
структурные подразделения (далее – медицинские службы).

6. Оказание медицинской помощи лицам, содержащимся под стражей,
осуществляется на основании клинических протоколов, утвержденных Министерством
здравоохранения Республики Беларусь, или методов, разрешенных Министерством
здравоохранения Республики Беларусь.

7. Беременным женщинам в местах содержания под стражей гарантируется
медицинское наблюдение и оказание медицинской помощи в стационарных условиях в
государственных учреждениях здравоохранения во время беременности, родов и в
восстановительный период после родов.

8. В местах содержания под стражей медицинскими работниками при оказании
медицинской помощи применяются методы, разрешенные Министерством
здравоохранения Республики Беларусь.

Испытание новых методов оказания медицинской помощи, а также лекарственных
средств, проведение медико-биологических исследований на лицах, содержащихся под
стражей, не допускается.

9. В местах содержания под стражей, находящихся в ведении органов уголовно-
исполнительной системы, организация работы медицинской части по оказанию
необходимой медицинской помощи осуществляется согласно Инструкции по
медицинскому обеспечению лиц, содержащихся в учреждениях уголовно-исполнительной
системы Министерства внутренних дел Республики Беларусь, утвержденной
постановлением Министерства внутренних дел Республики Беларусь и Министерства

здравоохранения Республики Беларусь от 27 августа 2003 г. № 202/39 (Национальный
реестр правовых актов Республики Беларусь, 2003 г., № 106, 8/9982).

10. При направлении в места содержания под стражей, а также в случае получения
лицами, содержащимися под стражей, телесных повреждений или выявления лиц,
имеющих заболевания, представляющие опасность для здоровья окружающих,
проводится их медицинское освидетельствование медицинскими работниками мест
содержания под стражей в порядке, установленном законодательством Республики
Беларусь, с целью оценки их состояния здоровья и выявления лиц, нуждающихся в
оказании медицинской помощи.

11. По решению руководителя администрации места содержания под стражей либо
органа, ведущего уголовный процесс, или по ходатайству лица, содержащегося под
стражей, его защитника либо законного представителя медицинское освидетельствование
проводится медицинскими работниками организаций здравоохранения.

12. В местах содержания под стражей, не имеющих штатных медицинских
работников, медицинское освидетельствование проводится медицинскими работниками
государственной организации здравоохранения, подчиненной государственному органу, в
ведении которого находится место содержания под стражей, либо государственными
организациями здравоохранения, находящимися на соответствующей территории (далее –
территориальные организации здравоохранения).

13. Медицинское освидетельствование включает:
проведение медицинского осмотра со сбором анамнестических данных;
антропометрические исследования (рост, масса тела);
измерение частоты пульса, частоты дыхания, артериального давления.
По медицинским показаниям проводятся:
осмотры врачами-специалистами;
исследования общего анализа крови, мочи;
электрокардиографическое и другие исследования.
Рентгенофлюорографическое обследование проводится при отсутствии данных о его

проведении за последние шесть месяцев.
Лабораторные обследования на ВИЧ, венерические заболевания проводятся

организациями здравоохранения.
14. Результаты медицинского освидетельствования фиксируются в установленном

порядке и сообщаются лицу, содержащемуся под стражей, его защитнику либо законному
представителю, руководству администрации мест содержания под стражей, а также
органу, ведущему уголовный процесс.

15. Все поступающие в места содержания под стражей должны проходить полную
санитарную обработку в санитарном пропускнике, бане общего пользования (мытье в
душе, камерная дезинфекция белья и верхней одежды). В дальнейшем санитарная
обработка лиц, содержащихся под стражей, должна проводиться не реже одного раза в 7
дней. Места содержания под стражей подвергаются санитарной обработке в соответствии
с требованиями, установленными техническими нормативными правовыми актами.

16. Скорая (неотложная) медицинская помощь лицам, содержащимся под стражей,
оказывается бригадами скорой (неотложной) медицинской помощи государственных
организаций здравоохранения. В необходимых случаях руководители администрации
мест содержания под стражей приглашают для оказания медицинской помощи или
консультаций медицинских работников (врачей-специалистов) государственной
организации здравоохранения, подчиненной государственному органу, в распоряжении
которого находится учреждение, содержащее под стражей, либо территориальной
организации здравоохранения.

17. При выявлении у лиц, находящихся под стражей, инфекционного заболевания
или педикулеза дежурный места содержания под стражей обязан поставить об этом в
известность учреждение, осуществляющее ведомственный санитарный надзор, а в

необходимых случаях – территориальное учреждение, осуществляющее государственный
санитарный надзор, и в дальнейшем осуществлять соответствующие мероприятия под их
контролем. В местах содержания под стражей, имеющих штатных медицинских
работников, мероприятия при выявлении инфекционного заболевания или педикулеза
проводятся указанными медицинскими работниками в соответствии с установленными
санитарными правилами.

18. Использование лиц, содержащихся под стражей, в качестве медицинских
работников запрещается.

19. Места содержания под стражей должны быть обеспечены аптечками
универсальными первой медицинской помощи.

20. Лекарственные средства, назначенные медицинскими работниками бригады
скорой (неотложной) медицинской помощи лицам, находящимся под стражей, хранятся у
дежурного места содержания под стражей и принимаются пациентами только в
присутствии сотрудников места содержания под стражей.

21. При отсутствии возможности оказания в местах содержания под стражей
специализированной медицинской помощи (в первую очередь – онкологической,
кардиологической, фтизиатрической и иной) необходимые лечебно-диагностические
мероприятия проводятся территориальными соответствующими организациями
здравоохранения. С этой целью за местами содержания под стражей закрепляются
территориальные организации здравоохранения.

22. За лицами, переведенными в организации здравоохранения по жизненным
показаниям, государственный орган, в ведении которого находится место содержания под
стражей, обеспечивает охрану и наблюдение на весь период оказания медицинской
помощи в данной организации здравоохранения.